Nelle Messe del Tempo di Avvento non si dice il Gloria.

Excita, quæsumus, Dómine, poténtiam tuam, et veni: et magna nobis virtúte succurre: ut per auxiliúm grátiae tuæ, quod nostra peccáta præpédiunt, indulgéntia tuæ propitiatiónis accéleret. Qui vivis et regnas cum Deo Patre in unitáte Spírítus Sancti, Deus, per ómnia sæcula sæculórum. **M. - Amen.**

Ridesta la tua potenza e vieni, Signore; vieni con grande forza in nostro soccorso: la tua benevola indulgenza affretti, con l'aiuto della tua grazia, la salvezza che i nostri peccati ostacolano. Tu sei Dio, e vivi e regni con Dio Padre, nell'unità dello Spirito Santo, per tutti i secoli dei secoli. **M. - Amen.**

EPISTOLA**Léctio Epistolae Beati Pauli Apostoli ad Corinthios**

Lratres: Sic nos existimet homo ut ministros Christi, et dispensatores mysteriorum Dei. Hic jam quaeritur inter dispensatores, ut fidelis quis inveniatur. Mihi autem pro minimo est, ut a vobis iudicer, aut ab humano die: sed neque meipsum iudico. Nihil enim mihi conscius sum: sed non in hoc justificatus sum: qui autem iudicat me, Dominus est. Itaque nolite ante tempus iudicare, quoadusque veniat Dominus: qui et illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium: et tunc laus erit unicuique a Deo.

Si risponde: Deo gratias.**GRADUALE**

Prope est Dominus omnibus invocantibus eum: omnibus qui invocant eum in veritate. Laudem Domini loquetur os meum et benedicit omnis caro nomen sanctum eius.

ALLELUIA

Alleluia, alleluia. Veni, Domine, et noli tardare: relaxa facinora plebis tuae Israel. Alleluia.

EVANGELIUM**Sequentia Sancti Evangelii secundum Lucam****I Cor 4, 1-5****Lettura della Lettera di S. Paolo Apostolo ai Corinzi**

Lratelli: ognuno ci consideri come ministri di Cristo e amministratori dei misteri di Dio. Ora, quanto si richiede negli amministratori è che ognuno risulti fedele. A me però, poco importa di venir giudicato da voi o da un consesso umano; anzi, io neppure giudico me stesso, perché anche se non sono consapevole di colpa alcuna non per questo sono giustificato. Il mio giudice è il Signore! Non vogliate perciò giudicare nulla prima del tempo, finché venga il Signore. Egli metterà in luce i segreti delle tenebre e manifesterà le intenzioni dei cuori; allora ciascuno avrà la sua lode da Dio.

Ps. 144, 18.21

Il Signore è vicino a tutti quelli che lo invocano, a chiunque lo invoca con cuore sincero. La mia bocca annuncia la lode del Signore, e ogni vivente benedica il suo santo Nome.

Ps. 79, 2-3

Alleluia, alleluia. Vieni Signore, non tardare: libera dai peccati il tuo popolo, Israele. Alleluia.